№ 1- 201/ 2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Аша 14 ноября 2018 года.

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего: 

Судьи А.А. Рустамшина 

При секретаре :

ФИО1

С участием: 

государственного обвинителя: 

Помощника Ашинского городского прокурора О.В. Арутюновой

Подсудимого

ФИО2

ее защитника:

Адвоката И.В. Лутковой, представившей удостоверение № 1802 и ордер № 71

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении :

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого обвиняемого органами предварительного следствия в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение изготовление наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере, 07 августа 2018 года примерно в 22 часа 30 минут местного времени, находясь на поле, расположенном в северо-западном направлении, на расстоянии 800 м от ул. Мостовая с. Урман, на административной территории Иглинского района Респ. Башкортостан, путем сбора верхних частей стебля дикорастущей конопли, т.е. травянистой массы растительного происхождения, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), обшей массой 343,544 г. Незаконно приобретенное, путем сбора, наркотическое средство, ФИО2 сложил в черный полимерный пакет, который убрал в рюкзак и стал умышленно, незаконно хранить при себе, без цели сбыта для личного употребления. После чего, 08 августа 2018 года в 01 час местного времени ФИО2 приехал домой по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>. Далее он, спрятал рюкзак с наркотическим средством - каннабис (марихуана) в кустах за гаражами, расположенными рядом с его домом.

На следующий день, 09 августа 2018 года 16 часов 09 мин местного времени ФИО2 находясь в полосе отвода, в 15 метрах от железнодорожного полотна на 1748 км пикет 1-2 перегона «Аша-Биянка» Кбш ж.д., расположенного на административной территории Ашинского района Челябинской области, используя часть ранее собранных верхних частей стебля дикорастущей конопли, т.е. травянистой массы растительного происхождения и другие ингредиенты приступил к их термической обработке с целью изготовить наркотическое средство, известное ему под названием «манага». Далее ФИО2 имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и изготовление наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере, остатки растительного вещества наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 115,421 г, не обработанные термически, находящиеся в черном полимерном пакете убрал обратно в рюкзак. Однако ФИО2 свои преступные действия направленные на изготовления наркотического средства довести до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как в тот же день, т.е. 09 августа 2018 года в 16 часов 23 минуты местного времени, на 1748 км пикет 1-2 перегона «Аша

Биянка» Кбш ж.д., расположенном на административной территории Ашинского района Челябинской области, был задержан сотрудниками Уфимского ЛУ МВД России на транспорте. Далее в ходе осмотра места происшествия в период времейи с 16 часов 25 мин по 17 час 15 мин местного времени, сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте бьша изъята принадлежащая ФИО2 металлическая кастрюля с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 228,123 г, и полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 115,421 г.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД России по РБ за 

<

номер> от 

<

дата> следует, что изъятое у ФИО2 растительное вещество, после высушивания, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 341,544 г (227,123+114,421). Первоначальная масса представленного на исследование растительного вещества, которое является наркотическим средством, согласно справок об исследовании за №

<

номер>, 18963 от 

<

дата> ЭКЦ МВД России по РБ, составила после высушивания 343,544 г (228,123 + 115,421).

Каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекур- соров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ 

<

номер> от 

<

дата>».

Согласно постановлению Правительства РФ 

<

номер> от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства каннабис (марихуана) 343,544 г (228,123+115,421) отнесена к крупному размеру наркотических средств. Подсудимый ФИО2 вину признал полностью, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник, ходатайство подсудимого поддержали. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность в совершении преступления полностью доказана.

Санкция статьи, в которой обвиняется подсудимый, не превышает десяти лет лишения свободы.

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает в соответствии со ст. 6 УК РФ и ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 вину признал, чем по мнению суда, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в материалах уголовного дела имеется объяснение подсудимого до возбуждения уголовного дела, которое суд расценивает как явку с повинной. 

Данные обстоятельства суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ относит к обстоятельствам смягчающим наказание.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что подсудимый характеризуется согласно рапорта УУП ОП «Миньярское» удовлетворительно - не конфликтен, привлекался к административной ответственности/ л.д. 150 /, не состоит на учете у нарколога. 

При назначении наказания ФИО2 суд полагает необходимым учесть и применить положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, применительно к положениям ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

С учетом данных о личности, обстоятельств, смягчающих наказание суд находит, что подсудимый ФИО2 может быть исправлен без изоляции от общества и к нему возможно применить условное наказание в соответствии со ст.73 УК РФ, что будет соответствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на три года.

Обязать ФИО2 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного., периодически являться для регистрации один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу- полимерный пакет с металлической кастрюлей с растительным веществом массой 226, 123 г, с растительным веществом массой 113, 421 г, бумажный пакет с двумя отрезками нетканого материала со смывами с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2 и фрагменты ногтевых пластин рук ФИО2, пластиковую канистру марки « Лукойл», два полимерных пакета из-под молока, упакованные и опечатанные в один полимерный пакет, тканевое полотно- марля, размерами 100х 200 см, упакованное в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения Уфимского ЛУ МВД России на транспорте- уничтожить.

Материалы ОРМ «наблюдение» от 09.08.2018 года в отношении ФИО2, диск DVD-RW с видеозаписью ОМП от 09.08.2018 на 1748 км в конверте, детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру 

<

номер> за период с 01.06.2018 по 28.08.2018 года- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ашинский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: А.А. Рустамшин